

Czwartek, 9 września 1943 roku

Nr. 359

WŁOCHY SKAPITUŁOWAŁY BEZ WARUNKÓW

Londyn, 8. IX. Ogłoszono oficjalnie: WŁOCHY PODDAŁY SIĘ BEZWARUNKOWO. RZĄD WŁOSKI NAKAZAŁ SWYM SIŁOM ZBROJNYM ZŁOŻYĆ BRONŃ. ZAWARTY ZOSTAŁ ROZEJEM, KTÓRY WSZEDEŁ W ŻYCIE NATYCHMIAST. MARSZ. BADOGLIO OŚWIADCZYŁ, ŻE WŁOCHY OPRAŚ SIĘ NAPAŚCI Z JAKIEJKOLWIEK INNEJ STRONY.

Londyn, 8. IX. Dziś po południu gen. Eisenhower, dowódca wojsk sprzymierzonych na śródziemnomorskim teatrze wojny, wydał w Algierze oświadczenie następującej treści: Rząd włoski poddał się bezwarunkowo i nakazał swym wojskom złożenie broni. Jako naczelny dowódca wojsk sprzymierzonych w basenie śródziemnomorskim przedstawiłem warunki rozejmu, zatwierdzone uprzednio przez rządy W. Brytanii, Stanów Zjedn. i Rosji. W ten sposób działając w imieniu rządów narodów sprzymierzonych. Rząd włoski zobowiązał się do wypełnienia warunków rozejmu bez żadnych zastrzeżeń. Rozejm podpisany został przez moich przedstawicieli i przedstawiciela marsz. Badoglio. Rozejm wchodzi w życie natychmiast - w tej chwili ustają działania wojenne między siłami zbrojnymi Włoch a siłami zbrojnymi narodów zjednoczonych. W zakończeniu swego oświadczenia gen. Eisenhower powiedział: Wszyscy Włosi, którzy pomogą do wyrzucenia niemieckiego najeźdźcy z ziemi włoskiej, otrzymają poparcie narodów zjednoczonych.

Londyn, 8. IX. Radiostacja w Algierze podała, że marsz. Badoglio wydał manifest do narodu włoskiego, w którym zapowiedział, że po podpisaniu zawieszenia broni ze sprzymierzonymi WŁOCHY WYSTĄPIĄ ZBROJNIE PRZECIWKO ATAKOWI Z JAKIEJKOLWIEK INNEJ STRONY.

Londyn, 8. IX. Bezwarunkowa kapitulacja Włoch nastąpiła w 3 lata i 3 miesiące od chwili gdy Mussolini zadał Francji cios w plecy, sądząc, że bez żadnego ryzyka będzie mógł wspólnie z Niemcami podzielić się łupami łutwego zwycięstwa nad Francją i W. Brytanią. Włochy poddały się w 10 miesięcy po wspaniałym zwycięstwie VIII armii brytyjskiej pod El Alamein. Przymierze osi, które miało trwać wiecznie i podpisane zostało z wielkim ceremoniałem, zerwane zostało po 4½ latach. Pakt osi przestał istnieć, co stwarza zupełnie nową sytuację dla państw, związanych z Hitlerem. Przypomnieć należy, że niedawno Węgry oświadczyły, iż w wypadku wycofania się Włoch z wojny nie będą się uważały za związane nadal paktem osi.

OSTATNIE DZIAŁANIA WOJENNE WE WŁOSZECH

Londyn, 8. IX. Wydany przed ogłoszeniem wiadomości o kapitulacji Włoch komunikat kwatery głównej sprzymierzonych donosił, że na południowym wybrzeżu Kalabrii wojska VIII armii zajęły miasto Bova Marina w odległości 16 km na wschód od Melito. Na północnym od cinku frontu oddziały brytyjskie i kanadyjskie dotarły do rzeki Petrace, odległej o 8 km na płn. wschód od m. Palmi. W rozległych działaniach lotniczych zestrzelono 13 samolotów nieprzyjaciela kosztem 4-ch maszyn sprzymierzonych. Komunikat włoski przyrzekał, że na skutek nieustannych bombardowań wszystkie połączenia kolejowe Neaplu z innymi miastami zostały przerwane. Komunikat niemiecki doniósł o nowym desancie sprzymierzonych w zatoce Eufemia/ około 90 km na północ od Reggio/.

Dochodzi do skutku konferencja ROOSEVELT - CHURCHILL - STALIN

Londyn, 8. IX. Prezydent Roosevelt oświadczył w dniu wczorajszym, że plan konferencji między nim a Churchillem i Stalinem jest bliski realizacji. Dalszych szczegółów w tej sprawie oczekiwać należy w ciągu najbliższych 24 względnie 48 godzin.

S Y T U A C J A W B U Ł G A R I I

Londyn, 8. IX. Na dzień dzisiejszy zwołane zostało w Sofii posiedzenie parlamentu, na którym rząd Filowa pozbawić zamierza naród bułgarski konstytucyjnego prawa wyboru specjalnego zgromadzenia narodowego dla ustalenia składu regencji. Do Bułgarii przybyły silne oddziały wojsk niemieckich, co wywołało wśród ludności wielkie podniecenie.

Z ostatniej chwili

W HISTORYCZNYM DNIU WOJNY

Londyn, 9. IX. Radio Algier podało, że zawieszenie broni podpisane zostało w kwaterze głównej sprzymierzonych na Sycylii w dniu 3 września, ustalono jednak, że rozejm wejdzie w życie w chwili najdogodniejszej dla sprzymierzonych i ogłoszony zostanie jednocześnie przez obie strony.

Londyn, 9. IX. Marsz. Badoglio odczytał przez radio odezwę do narodu włoskiego, w której oświadczył m.in.: Rząd włoski uważając, że niemożliwe jest dalsze prowadzenie nierównej walki przeciwko potężnemu nieprzyjacielowi i chcąc uniknąć nowych ciosów, które spadłyby na naród włoski, poprosił gen. Eisenhowera o rozejm. Prośba została wysłuchana. Odtąd wojska włoskie zaprzestaną wszędzie walki przeciwko siłom brytyjsko-amerykańskim, natomiast walczyć będą przeciwko atakowi z jakiegokolwiek innej strony.

Londyn, 9. IX. Naczelnym dowódcą wojsk sprzymierzonych na Środkowym Wschodzie zwrócił się przez radio z Kairu do żołnierzy włoskich na Bałkanach i na morzu Egejskim w następujących słowach: Żołnierze włoscy! Wojna między Włochami a narodami zjednoczonymi została zakończona. Daję wam następujące rozkazy, które mają być natychmiast wykonane: 1/Natychmiast ustać mają wszelkie wrogie działania przeciwko ludności krajów okupowanych. 2/Wszystkie oddziały zachować mają jaknajwiększą dyscyplinę, każdy żołnierz ma pozostać w swej jednostce. 3/Każde usiłowanie ze strony Niemców rozbrojenia was, zawładnięcia waszym sprzętem, bronią, amunicją, żywnością, benzyną, wodą i innymi zapasami, lub miejscami, gdzie się one znajdują - mają być odparte siłą. Nie wolno słuchać żadnych rozkazów niemieckich. Ponadto wojska włoskie, znajdujące się na Dodekanezie, otrzymały rozkaz odebrania siłą wszystkich punktów, pozostających w rękach Niemców. Gen. Wilson wydał również proklamację do Greków i Jugosłowian, wzywając ich, aby nie stawiali Włochom przeszkód w powrocie do kraju i nie dali się wciągnąć przez Niemców do walk z żołnierzami włoskimi.

Londyn, 9. IX. Dowódca floty sprzymierzonych w basenie śródziemnomorskim adm. Connyngham ogłosił przez radio wezwanie do załóg okrętów włoskich. Stwierdził on, że statki włoskie potrzebne są aby pomóc w dostawach dla Włoch, a okręty wojenne - aby osłaniać dostawy. Adm. Connyngham wezwał marynarzy, aby starali się ocalić okręty, nie oddali ich w ręce Niemców i nie topili. Statki na morzu Śródziemnym mają kierować się do Afryki Płn., Gibraltaru, Malty, Trypolisu, Haify, Aleksandrii i Sycylii i tam czekać na dalsze rozkazy. Jednostki morskie, znajdujące się na morzu Czarnym, mają się chronić do portów rosyjskich, gdyby zaś to było niemożliwe - do portów neutralnych. Statki na morzu Egejskim i Czarnym, które nie zdołałyby obronić się przed Niemcami, mają być zatapiane.

Londyn, 9. IX. Samoloty sojusznicze zrzucały na Włochy ulotki, w których powiedziano m.in.: Włosi! Nadeszła dla was okazja wywarcia przy pomocy sprzymierzonych zemsty na ciemiężycielach niemieckich. Oto rozkaz dla was: Na terenach zajętych przez wojska sojusznicze, okażcie im pomoc i wypełniajcie rozkazy dowódców. Na terenach, gdzie znajdują się Niemcy, powstrzymajcie się od wszelkich działań, które mogłyby być im pomocne - dajcie dowód jedności narodowej. Żołnierze - spełnijcie swój obowiązek i bądźcie posłuszni dowódcom. Odezwa kończy się słowami: Włosi! Zdobądźcie się na ostatni bohaterki wysiłek. W ciągu najbliższych krytycznych tygodni przez karny opór możecie unieruchomić niemieckie linie komunikacyjne i pomóc sprzymierzonym w oswobodzeniu Europy.

Londyn, 9. IX. Radio Berlin podało, że z Rzymu nadeszła wiadomość, iż rząd włoski skapitulował bezwarunkowo. Speaker oświadczył, że dotychczas nie ma oficjalnej wypowiedzi na ten temat, ale fakt ten nie stanowi dla Niemiec niespodzianki. W godzinę później radio berlińskie zmieniło zdanie, nazywając kapitulację "zdradzieckim spiskiem Włoch, który zakończy się niepowodzeniem!"

NIEMCY WYPARCI Z ZAGŁ. DONIECKIEGO

Londyn, 9. IX. Specjalny rozkaz Stalina donosił, że wojska sowieckie zajęły Stalino i oswobodziły całe Zagłębie Donieckie. Rosjanie zajęli też Krasnoarmiejsk na linii kolejowej do Dniepropietrowska. Wieczorem Moskwa podała, że wojska sowieckie znajdują się już o 60 km na zachód od Stalino,

a 160 km od Dniepru. Na północnej Ukrainie w rejonie Bachamacza Rosjanie zajęli 150 miejscowości i przecięli główną linię, łączącą niemiecki front środkowy z południowym. Pod Briańskiem zajęty został ważny węzeł kolejowy. Na wliu, natarcie na Briańsk rozwija się wzdłuż trzech linii kolejowych. Wielka bitwa toczy się pod Połtawą.